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Sosiaalityön tutkimukseen kohdistuu 
monia odotuksia ja toiveita. Halutaan 
tietää arjen työkäytännöistä, käytännön 
toimenpiteiden vaikutuksista, kustan-
nuksista ja muiden maiden vastaavista 
toimintakäytännöistä. Myös sosiaalityön 
koulutuksen ja tutkimuksen vaikutta-
vuus on ajankohtainen aihe. Vuoden 
2012 Sosiaalityön tutkimuksen päivil-
lä Tampereella tarkasteltiin sosiaalityön 
tutkimuksen luonnetta ja siihen koh-
distuvia odotuksia. Päivät koostuivat 
yleisesitelmistä ja työryhmistä. Osallistu-
jia päivillä oli 256.

Pääpuhujiksi olivat lupautuneet pro-
fessorit Peter Dellgran Göteborgin yli-
opistosta, Marketta Rajavaara Helsingin 
yliopistosta ja Helena Blomberg-Kroll 
Svenska social och kommunal högsko-
lanista. Dellgran estyi kuitenkin osal-
listumasta sairastumisen vuoksi. Tässä 
puheenvuorossa teemme poimintoja 
päivien keskusteluista ja palaamme kysy-
mykseen sosiaalityön luonteesta ja siihen 
kohdistuvista odotuksista. Peilaamme 
päivillä kuulluista arvokkaista ja inspi-
roivista keskustelunavauksista erityisesti 
niitä, joissa avattiin erilaisia tapoja tehdä 
sosiaalityön tutkimusta sekä pohdittiin 
tutkimuksen ja käytännön vuorovaiku-
tusta. Teksti on kirjoitettu samanaikaises-
ti Sosiaalityön tutkimuksen päiviin poh-

jautuvan tutkimusliitteen toimitustyön 
kanssa ja sitä on hyödynnetty taustama-
teriaalina (Raitakari & Valokivi 2012). 

sosiaaliTyön ja sosiaaliTyön 
TuTkimuksen vaikuTTavuuden 
vaaTimukseT

Marketta Rajavaara tarkasteli puheen-
vuorossaan ”Sosiaalityön vaikuttavuus 
tutkimuksen kohteena” ja sen pohjalta 
kirjoittamassaan artikkelissaan (Raja-
vaara 2012) vaikuttavuustutkimuksen 
asemaa ja yliopistolliseen sosiaalityön 
tutkimukseen kohdistuvia vaatimuk-
sia osoittaa tutkimustyön vaikuttavuus. 
Rajavaara muistutti, ettei ole olemassa 
vain yhdenlaisia sääntöjä pätevän vai-
kuttavuustiedon tuottamisesta, vaan 
vaikuttavuustiedon perusteista käydään 
kamppailuja. Kriittisesti voidaan kysyä, 
mittaavatko nykyisin käytössä olevat vai-
kuttavuusmittarit relevantilla tavalla so-
siaalityön asiakastyön tai tutkimustyön 
vaikuttavuutta.

Rajavaara nosti esitelmänsä loppu-
puolella esille sosiaalityön kohtaamat 
vaikuttavuuden osoittamisen paineet 
yliopistomaailmassa. Vaikuttavuudesta 
keskustellaan tällä hetkellä kaikkein eni-
ten tutkimus- ja koulutuspolitiikassa eikä 
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esimerkiksi sosiaali- ja terveyspalveluissa. 
Tutkimuksen vaikuttavuuden arvioin-
nista on tullut sekä kansainvälisesti että 
kansallisesti tärkeä arvioinnin kohde. Sa-
malla ovat lisääntyneet myös vaatimukset 
siitä, että sosiaalityön tutkimuksen tulisi 
olla vaikuttavaa. (ks. Rajavaara 2012.)

Yhteiskuntatieteellisen tutkimuksen 
vaikuttavuuden arvioinnin pulmana on, 
että sillä voidaan ymmärtää merkittäväs-
ti eri asioita – tutkimuksen yhteiskun-
nallinen vaikuttavuus ja tutkimuksen 
tieteellinen vaikuttavuus ovat kaksi eri 
asiaa. Tieteellinen vaikuttavuus liittyy 
tutkimuksen saamaan asemaan kansain-
välisissä ja kansallisissa tiedeyhteisöissä 
sekä sen hyödyntämiseen tieteen edistä-
misessä. Yhteiskunnallinen vaikuttavuus 
tarkoittaa sen sijaan tutkimuksen hyö-
dyntämistä poliittisessa päätöksenteossa 
ja hallinnossa sekä kansalaisten keskuu-
dessa. Tieteellinen ja yhteiskunnallinen 
vaikuttavuus kietoutuvat toisiinsa, mutta 
ei ole lopulta kovin varmaa millä tavoin. 
(Rajavaara 2012.)

Sosiaalityön tulee olla jatkossa tieteelli-
sesti yhä vaikuttavampaa, korkeatasoisil-
la kansainvälisillä julkaisuilla mitattuna, 
jotta se kykenee vahvistamaan asemaan-
sa yliopistollisena oppialana sekä näin 
turvaamaan koulutuksen ja tutkimuksen 
resurssit. Yhteiskunnallista vaikuttavuut-
ta ei tällä hetkellä yliopistoissa arvioida 
tai mitata, eikä sillä ole merkitystä ra-
hanjakomalleja sovellettaessa. Kuitenkin 
sosiaalityö on mitä suurimmassa määrin 
yhteiskunnallinen toimija ja itsenäinen 
ammattiala. Yliopistollisen sosiaalityön 
relevanssi ammattikäytäntöjen kehittä-
miseen osallistuvana toimijana kyseen-
alaistunee, mikäli sosiaalityön tutkimuk-
sessa voidaan panostaa entistä vähemmän 
käytäntöyhteyteen ja ei-akateemisille 

yleisöille välitettävän tiedon tuottami-
seen. 

Vaikeus sovittaa yhteen sosiaalityön 
tutkimuksen tieteellinen ja yhteiskun-
nallinen vaikuttavuus painaa yliopiston 
sosiaalityön tutkijoiden ja opettajien 
hartioita. Nähtäväksi jää mihin suun-
taan sosiaalityön tutkimus kehittyy tässä 
”kahden tulen välissä”. Kyseinen ase-
mointi ja siihen liittyvät paineet eivät 
ole sosiaalityössä uusi juttu, mutta liik-
kumatila yliopistomaailmassa käynee yhä 
ahtaammaksi – vaikuttavuuden osoitta-
minen on koko tutkimusalan haaste ja 
sosiaalihuollon tietoperusteisuuden koh-
talonkysymys. (Rajavaara 2012.)

Vaikuttavuuden teema oli päivillä esil-
lä myös avajaistilaisuudessa, jossa Anneli 
Pohjola kertoi uudesta teoksesta ”So-
siaalityön vaikuttavuus” (Pohjola ym. 
2012). Kyseessä on ensimmäinen suo-
malaista sosiaalityön vaikuttavuustutki-
musta avaava kokoomateos, joka sisältää 
teoreettisia jäsennyksiä ja käytännön tut-
kimusesimerkkejä. Artikkeleiden kvanti-
tatiiviset ja kvalitatiiviset tutkimusotteet 
tekevät ymmärrettäväksi sen, miten tär-
keää on tuottaa vaikuttavuustietoa mo-
nimetodisesti sosiaalityön tiedon, teorian 
ja kehittämisen tarpeisiin. (Sosiaalityön 
vaikuttavuus.)

yhTeisToiminnallisesTi TuoTeTTu 
käyTänTö- ja TuTkimusTieTo 

Sosiaalityön yhteiskunnallisesta vaikutta-
vuudesta ja sen saavuttamisen keinoista 
puhuttiin monessa työryhmässä. Kuten 
Rajavaara (2012) toteaa, on yliopistol-
lisessa sosiaalityön koulutuksessa ja tut-
kimuksessa panostettu viime vuosina 
käytäntöyhteyden vahvistamiseen sekä 
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tutkimus- ja kehitysyhteistyöhön kun-
tien ja muiden tahojen kanssa. Tutkija-
sosiaalityöntekijän tehtäviä on kunnissa 
ollut jo vuodesta 1986, ammatilliseen li-
sensiaatintutkintoon johtava sosiaalityön 
erikoistumiskoulutus aloitettiin vuonna 
2000 ja sosiaalialan osaamiskeskukset ja 
niiden yhteydessä toimivat tutkimus- 
ja opetusyksiköt perustettiin 2000-lu-
vun alussa. Sosiaalityön tutkimuksessa 
on kehitetty siis jo vuosien ajan muun 
muassa käytäntötutkimusta, osallistavaa 
tutkimusta, yhteistoiminnallista tutki-
musta ja kokemusasiantuntijuutta. Kuten 
Irene Roivainen toi päivillä esille, niin 
kunnallinen sosiaalityö tarvitsee akatee-
misia kumppaneita. Tästä on esimerkiksi 
opetus- ja tutkimuskeskustoiminnassa 
kysymys. Tavoitteena on vahvistaa sosi-
aalityön koulutuksen työelämäsidosta ja 
tutkimustietoon pohjautuvaa sosiaalityö-
tä. 

Esimerkiksi Noora Tuohinon vetämän 
”Sosiaalityön koulutuksen työelämä-
lähtöisyys” -työryhmän teemoista löy-
tyi yhtymäkohtia Marketta Rajavaaran 
esitelmään. Tutkimuksen ja koulutuksen 
vaikuttavuudesta puhuminen tarkoit-
taa sitä, että yliopistollisessa sosiaalityön 
koulutuksessa opetettavien asioiden on 
vastattava ammatillisen toiminnan vaati-
muksia. Sosiaalityön työelämälähtöisyys 
viittaa osaltaan siihen, että sosiaalityön 
tutkimuksella ja koulutuksella on elä-
vä yhteys sosiaalityön asiakastyöhön ja 
asiakkaiden arjen todellisuuteen. Näh-
däksemme yhtä olennaista sosiaalityön 
kehittymiselle on kuitenkin sosiaalityön 
ammattilaisten ja asiakkaiden aktiivi-
nen rooli tutkimuksessa – sen tekijöinä, 
hyödyntäjinä ja arvioitsijoina. Enem-
män voisi keskustella siis myös työelä-
män tutkimuslähtöisyyden tärkeydestä. 
Sosiaalityön tutkimus on mitä suurim-

massa määrin yhteistyötä – tutkijoiden, 
asiakkaiden, ammattilaisten ja päättäji-
en yhdessä tekemistä ja yhdessä ääneen 
ajattelua. Tätä yhteistoiminnallisen tut-
kimusprosessin ajatusta avattiin ja toteu-
tettiin Ilse Julkusen ja Aino Kääriäisen 
dialogisessa työryhmässä ”Yhteinen tie-
donmuodostus – tutkimuksen ja kehittä-
misen yhteistoiminnallisuuden haasteet”. 

verTailemisen mahdollisuudeT 
ja haasTeeT

Sosiaalityössä on ajankohtaista – vaikut-
tavuuden ja yhteistoiminnallisten tutki-
musprosessien aikaansaamisen rinnalla 
– keskustelu maiden välisten vertailujen 
rajoista ja mahdollisuuksista. Tähän liittyy 
sosiaalityön määrittäminen yhtäaikaisesti 
sekä vahvasti paikallisena, suomalaisena 
että globaalina oppialana ja käytäntönä. 
Kuten Helena Blomberg-Kroll (2012, 8) 
toteaa artikkelissaan, niin ”kansainväliset 
empiiriset vertailututkimukset sosiaali-
työstä ovat ajan myötä yleistyneet, mutta 
ne ovat silti edelleen melko harvinaisia. 
Kansainvälinen vertailututkimus tarjoaa 
kuitenkin mahdollisuuden laajentaa ja 
syventää tietoa muun muassa sosiaali-
työn arvoperusteista, käytännöistä ja vai-
kutuksista”. Saadakseen tietoa pohjois-
maisten sosiaalityöntekijöiden arvoista 
ja käsityksistä sekä työtilanteesta Helena 
Blomberg-Kroll toteutti yhdessä tutki-
musryhmänsä kanssa laajan kyselytutki-
muksen vuosina 2007–2008. Kyselyyn 
vastasi 5554 sosiaalityöntekijää Suomes-
ta, Ruotsista, Norjasta ja Tanskasta. 

Vertailututkimus antaa mahdollisuuden 
argumentoida esimerkiksi, että suoma-
laiset sosiaalityöntekijät ovat kuormit-
tuneimpia ja kokevat työssään enemmän 
ristiriitoja kuin pohjoismaalaiset kolle-
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gansa. Vertailututkimuksessa törmätään 
usein vaikeisiin kysymyksiin. Itsestään 
selvää ei aina ole esimerkiksi se, ketkä tu-
lisi kussakin maassa ja kontekstissa lukea 
sosiaalityöntekijöiksi tai millainen työ 
lukea sosiaalityöksi – tulisiko esimerkiksi 
nuorisotyö tai sosiaalipedagogiikka luo-
kitella sosiaalityöksi? Pulmista huolimat-
ta vertailututkimukselle on kasvava tarve 
globalisaation ja ylikansallisten trendien, 
kuten markkinoistumisen ja aktivointi-
politiikan vahvistuessa. (Blomberg-Kroll 
2012.) Kiinnostava kysymys on esi-
merkiksi, onko sosiaalityö muuttumas-
sa enemmän samankaltaiseksi kaikkialla 
Euroopassa vai korostuvatko kansalliset 
erot entisestään. Sosiaalityön tutkimuk-
sen päivillä vertailututkimuksen teemoja 
käsiteltiin Helena Blomberg-Krollin esi-
telmän ”Sosiaalityön vertailtavuus kan-
sainvälisessä tutkimuksessa” lisäksi Satu 
Ranta-Tyrkön vetämässä työryhmässä 
”Social work in international/compara-
tive perspective”. 

köyhyys- ja 
eriarvoisuuskeskusTelun nousu 

Päivillä julkaistiin Sosiaalityön tutki-
muksen seuran 10-vuotisjuhlakirja Koh-
taako sosiaalityö köyhyyden? (Forssén 
ym. 2012). Teoksessa tarkastellaan tut-
kimuksen näkökulmasta köyhyyden ja 
eriarvoistumisen prosesseja suhteessa 
palvelujärjestelmään ja sosiaalityön am-
matillisiin käytäntöihin. Kirjan artik-
keleissa tutkitaan ja pohditaan yksin-
huoltajien, yksinasuvien miesten sekä 
vanhusten köyhyyttä. Keskittymistä näi-
den ihmisryhmien tilanteisiin perustel-
laan sillä, että näiden ihmisten köyhyyttä 
ja elämäntilanteita on aikaisemmin tut-
kittu vähän, vaikka nimenomaan heidän 
asemansa on heikentynyt nyky-yhteis-

kunnassa. Kirja on yhteiskuntapoliittises-
ti merkittävä ja se kytkeytyy Euroopan 
köyhyyden ja sosiaalisen syrjäytymisen 
torjunnan teemavuoteen 2010. Kirja 
haastaa kysymään, olemmeko yksilöinä 
ja yhteiskuntana lopultakaan kohdan-
neet köyhyyttä, ymmärtäneet köyhyyden 
kokemusta tai tehneet kaikkemme pois-
taaksemme köyhyyden, joka niin monin 
tavoin vaikeuttaa kansalaisten arkea ja 
heikentää heidän terveyttään. (Haahtela 
2012.)

Teoksen teemoista järjestettiin päivil-
lä Jouko Karjalaisen, Irene Roivaisen ja 
Satu Ylisen kokoama työryhmä ”Köy-
hyys, huono-osaisuus ja syrjäytymisestä 
selviytyminen sosiaalityössä”. Työryhmä 
keräsi paljon osallistujia. Köyhyyttä käsi-
teltiin erityisesti asiakkaan näkökulmasta. 
Esille tuli köyhien kansalaisten kohtaama 
kova kontrolli ja heihin kohdistuvat hy-
vinvointivaltion ulossulkevat ja poiskään-
nyttävät käytännöt. Kansalaiset eivät aina 
osaa kysyä apua, mutta sitä ei myöskään 
heille kysyttäessä anneta tai annettu apu 
ei kohtaa tai vastaa tarvitsevan elämän-
tilannetta. Auttaminen on vaativaa, koh-
taamista edellyttävää vuorovaikutustyötä, 
joka ei aina syystä tai toisesta onnistu.

Yhden näköalapaikan suomalaisen yh-
teiskunnan köyhyyteen, eriarvoisuuteen 
ja palvelujärjestelmään avaavat mielen-
terveys- ja päihdekuntoutujille tarkoi-
tetut asumispalvelut. Riitta Granfeltin, 
Kirsi Juhilan ja Suvi Raitakarin vetä-
mässä työryhmässä ”Tuetun asumisen 
arki ja politiikan käytännöt tutkimuksen 
kohteena” keskusteltiin siitä, miten tue-
tun asumisen arjessa kohdataan mielen-
terveyteen, päihteisiin ja rikollisuuteen 
liittyviä psykososiaalisia ongelmia sekä 
eriarvoisuuden ja köyhyyden kysymyk-
siä. Samanaikaisesti tuetun asumisen 
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työntekijät ja asiakkaat joutuvat otta-
maan kantaa ja sopeuttamaan toimintan-
sa palvelujen järjestämistä koskeviin pai-
notuksiin ja suunnanmuutoksiin, kuten 
tilaaja-tuottajamalliin ja laitoshoidon vä-
hentämiseen. Työryhmän puheenvuorot 
esittelivät kahdessa Suomen Akatemian 
rahoittamassa tutkimushankkeessa, Pit-
käaikaisasunnottomuus ja Asunto ensin 
-periaatteen soveltaminen Suomessa ja 
Asiakkaiden ja työntekijöiden vastuullis-
taminen mielenterveystyön käytännöissä, 
tehtävää tutkimusta.

Eivät ainoastaan sosiaalityön asiakkaat 
”taistele” paikastaan yhteiskunnassa, vaan 
usein kyseenalaistetaan myös sosiaalityön 
paikka, merkitys, asiantuntijuus, eettisyys 
ja painoarvo. Muun muassa tätä ilmiö-
tä pohdittiin Marjaana Seppäsen ja Heli 
Valokiven koolle kutsumassa työryhmäs-
sä ”Gerontologinen sosiaalityö”. Työ-
ryhmäpuheenvuoroista kävi ilmi, että 
gerontologinen sosiaalityö etsii vielä pal-
velujärjestelmässä paikkaansa. Vastassa on 
monenlaisia haasteita, kuten vanhuuden 
medikalisoituminen, sosiaalityön kapeu-
tuminen aputyöntekijän rooliin moni-
ammatillisessa työssä sekä gerontologisen 
sosiaalityön asiantuntijuuden näkymät-
tömyys vanhustyön palvelurakenteiden 
kehittämisessä ja johtamisessa. Geronto-
logisen sosiaalityön paikan vakiinnutta-
minen edellyttää myös sosiaalityön tut-
kimukselta tarttumista gerontologisen 
sosiaalityön kannalta keskeisiin teemoi-
hin, kuten etsivä (gerontologinen) työ, 
palveluiden markkinoistumisen vaiku-
tukset (vanhojen) ihmisten arjessa sekä 
sosiaalinen toimintakyky ja tavoitteelli-
nen ryhmätoiminta.

sosiaaliTyön TuTkimuksen 
aineisTollinen ja meTodinen rikkaus 

Sosiaalityön tutkimuksessa on paljon 
alueita, teemoja ja ajankohtaisia ilmiöitä, 
joita on tutkittu vähän tai ei ollenkaan, 
ja joista siten on rajallisesti saatavilla 
tutkittua tietoa. Kuitenkin sosiaalityön 
tutkimus on lisääntynyt, syventynyt ja 
laajentunut viimeisen kymmenen vuo-
den aikana merkittävästi. Sosiaalityön 
tutkimuksen päivät olivat jälleen kerran 
osoitus tästä kehityksestä. Työryhmiä oli 
16, joissa pidettiin 70 puheenvuoroa. 
Tarkastelimme päivien jälkeen, työryh-
mäesitysten abstraktien pohjalta, millai-
siin lähestymistapoihin, aineistoihin ja 
tutkimusmenetelmiin päivillä esitetyt 
puheenvuorot perustuivat. Näin saim-
me näkyviin sosiaalityön tutkimuksen 
aineistollisen ja metodisen rikkauden. 
Haastatteluaineistojen käyttö on edel-
leen sosiaalityön tutkimuksessa yleistä, 
mutta sen rinnalla päivillä keskusteltiin 
muun muassa kysely-, tarina-, verkko-
keskustelu-, muistelu-, asiakirja-, rekis-
teri- ja vuorovaikutusaineistoihin liitty-
vistä metodologisista kysymyksistä. Esille 
nostettiin esimerkiksi vertailun, luovan 
ajattelun ja ihmettelytaidon tärkeys tut-
kimuksen teossa. 

Sosiaalityön vuoden pro gradu -tut-
kielmaksi valitussa Eija Väyrysen työs-
sä ”Häpeä alkoholiongelmaisen naisen 
elämässä” pohditaan tunteiden ja niihin 
liittyvien merkitysten tutkimisen vaike-
utta ja tärkeyttä sosiaalityössä (Väyrynen 
2012). Kuten arviointiraatiin kuuluneet 
Satu Ylinen ja Anniina Kaittila totesivat 
palkinnon julkistamisen yhteydessä, niin 
Eija Väyrynen on tarttunut tutkielmas-
saan erittäin tärkeään aiheeseen. Häpeän 
tunne on läsnä monen vaikeuksiin jou-
tuneen ihmisen elämässä – se monin ta-
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voin ylläpitää vaikeuksia ja ehkäisee niis-
tä ulospääsyä. Siten vaikeiden tunteiden 
kohtaaminen ja niiden työstäminen on 
olennainen osa sosiaalityötä.

Sosiaalityön tutkimuksen päivillä kir-
kastui kuinka monimuotoinen, lähtö-
kohtaisesti rikas ja uusia mahdollisuuk-
sia tarjoava kenttä sosiaalityön käytäntö 
ja tutkimus ovat. Päivät kutsuivat myös 
osallistujaa pysähtymään sosiaalityössä 
kohdattavien sekä iloisten ja elämän-
makuisten että vakavien, vaikeiden ja 
monisyisten aiheiden eteen. Myös kuva 
sosiaalityön (tutkimuksen) ajankohtaisis-
ta haasteista kirkastui. Meiltä odotetaan 
paljon. Tärkeintä kuitenkin oli, että päi-
vät itsessään osoittivat sosiaalityön tut-
kimuksen ja sosiaalityön ammattilaisten 
vuoropuhelun, ääneen ajattelun ja yh-
teistoiminnallisuuden voiman. Toivotta-
vasti keskustelut jatkuvat läpi vuoden ja 
seuraavilla Sosiaalityön tutkimuksen päi-
villä Rovaniemellä 14.–15.2.2013, joi-
den teemana on ”Oikeudenmukaisuus 
sosiaalityössä”.

viiTe

1 Raitakari on kirjoittanut puheenvuoron 
tutkimushankkeissa Ammattilaisten ja asiak-
kaiden vastuullistaminen mielenterveystyön 
käytännöissä, SA (2011–2015) ja Pitkäai-
kaisasunnottomuus ja Asunto ensin -peri-
aatteen soveltaminen Suomessa, SA (2011–
2015).
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